OBRIGATÓRIO. DPVAT. INVALIDEZ PERMANENTE. 
COMPLEMENTAÇÃO DE INDENIZAÇÃO. PRELIMINAR DE 
FALTA DE INTERESSE DE AGIR REJEITADA. PERÍCIA 
DISPENSÁVEL. EVENTO DANOSO OCORRIDO SOB A 
ÉGIDE DA LEI 11.482/07 (14/12/2008). PREVISÃO 
DEPAGAMENTO INDENIZATÓRIO DE ATÉ R$ 13.500,00 
(TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS) EM CASOS DE 
INVALIDEZ PERMANENTE. INCONSTITUCIONALIDADE 
FORMAL E MATERIAL DO ART. 8°, DA CITADA LEI 
EVIDENCIADA. INEXISTÊNCIA DE REGRA LIMITATIVA DA 
INDENIZAÇÃO POR GRAU DE INVALIDEZ. LEI ORIUNDA DE 
MEDIDA PROVISÓRIA. INDENIZAÇÃO DEVIDA NO SEU

[...]

• A citação da requerida, na pessoa do seu representante legal, para, 

querendo, responder à presente demanda, no prazo legal, sob pena de 

revelia e confissão ficta da matéria de fato; 

• A condenação no pagamento do seguro DPVAT, no valor do limite de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme dispõe o mesmo 

diploma legal;  

• Que o valor da causa seja corrigido desde o ato lesivo (19/12/2019) e 

com a incidência de juros moratórios desde a citação, conforme Súmula 

nº 580 e 426 do STJ. 

• A condenação da requerida em custas processuais e honorários